³¹ Cfr. Walter Burley, *Quaestiones in librum Peribermeneias*, q. 3, ed. S.F. Brown, «Franciscan Studies», 34, 1974, pp. 247-250, nn. 3.54-3.541, 3.55, 3.553. Sulla semantica proposizionale di Burley, si veda A. Conti, *Significato e verità in Walter Burley*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», 11, 2000, pp. 317-350.

³² Cfr. Walter Burley, *De puritate artis logicae. Tractatus longior*, I, III, ed. Ph. Boehner, Institut Supérieur de Philosophie-Neuwelalters, Louvain-Paderborn 1955, p. 54, ll. 8-32.

del XIII secolo e gli inizi del XIV secolo si può incontrare una seconda versione della teoria corrispondentista della verità. Il punto qualificante di questa versione è l'idea che la corrispondenza riguardi enunciati, da una parte, e fatti esistenti nella mente, dall'altra. Più precisamente, questa versione prevede che la corrispondenza tra enunciati linguistici e fatti sia duplice. Ciò avviene importando nel vocabolario filosofico una distinzione, che abbiamo in parte già anticipato e che godrà di larga fortuna, quella tra essere soggettivo (*esse subiective*) ed essere oggettivo (*esse obiective*) di una cosa. Con 'essere soggettivo' di una cosa si intende l'essere che una cosa possiede a prescindere dalla sua relazione con un soggetto conoscente; con 'essere oggettivo', invece, l'essere che una cosa possiede in quanto è considerata in relazione a un soggetto conoscente. Alla luce di questa distinzione, la relazione di corrispondenza si sdoppia. Vi è una relazione di corrispondenza che collega un enunciato linguistico a un fatto dotato di essere oggettivo (che è presentato come il significato dell'enunciato o il suo contenuto proposizionale) e un'altra che collega l'enunciato (o, più esattamente, il fatto oggettivo) a un fatto dotato di essere soggettivo: il primo è normalmente descritto come un fenomeno mentale (o intra-mentale), il secondo come un fenomeno extra-mentale³³.

³³ Si possono vedere, ad esempio, Erveo di Nédélec, *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 19, q. 3, ed. Venetiis 1505, ff. 40va-41rb: «Aliis videtur quod veritas sit quedam relatio rationis consequens rem intellectam prout est in intellectu obiective, et hoc formaliter loquendo, ita quod proprie loquendo veritas non est aliqua relatio que sit inter rem intellectam et actum intelligendi. Nam veritas non consistit in hoc quod talis sit actus intelligendi qualis est ipsa res [...], sed veritas consistit in hoc quod res secundum id quod est sit conformis ad id quod ei attribuitur sive ad id quod de ea intelligitur, sicut quando homo est albus et dicitur vel apprehenditur esse albus, id quod apprehenditur de ipso, scilicet ipsum esse album, est conforme ei quod in natura rei inest sibi, ita quod eadem res bis accipitur: uno modo secundum id quod habet in rerum natura, alio modo secundum id quod de ea intelligitur, ad quod actus intelligendi terminatur [...]. Ab ista autem veritate et falsitate que est in intellectu non subiective sed obiective, ut statim dicitur, dicitur etiam conceptio intellectus et propositio ipsam significans vera veritate signi, quia scilicet sunt signa veritatis <sic> dicte, ita quod entitas rei est fundamentum veritatis, quia est fundamentum conformitatis, que veritas dicitur»; Durando di S. Porciano, *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 19, q. 5, ed. Venetiis 1571, f. 66ra-b: «Dato quod res representetur secundum actum intelligendi solum, et non per aliquid prius, et quod representatio sit ipsamet cognitio, adhuc conformitas in representando vel in cognoscendo non attenditur secundum aliquid quod sit subiective in intellectu, sed potius obiective, quia conformitas in representando vel cognoscendo precise consistit in hoc quod representans vel cognoscens representat vel cognoscit rem sic esse sicut ipsa est, sed talis conformitas attenditur solum secundum id quod se habet obiective ad intellectum [...]. Est enim veritas conformitas eiusdem ad se ipsum secundum aliud et aliud esse, scilicet esse intellectum et esse reale. Quod etiam patet ex alio sic: illud est verum formaliter quod significatur per propositionem veram; sed obiectum intellectus enunciative sumptum significatur per propositionem veram; ergo veritas est formaliter